ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________________                                                                 №_____________

г.Рубцовск

О внесении изменений в муниципальную

программу «Развитие культуры Рубцовского

района» на 2026-2030 годы
В соответствии с решением Рубцовского районного Собрания депутатов от 19.12.2025 № 35 «Об утверждении бюджета Рубцовского района Алтайского края на 2026 год»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры Рубцовского района» на 2026-2030 годы, утвержденную постановлением Администрации района от 19.11.2025 № 565, следующие изменения:
- в паспорте программы позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» дополнить пунктом: «количество муниципальных учреждений культуры, в которых реализованы мероприятия по развитии и укреплению материально – технической базы»;
- в паспорте программы в позиции «Объемы финансирования программы» слова «Объем финансирования составляет 368251 тыс. рублей» заменить словами «Объем финансирования составляет 382562 тыс. рублей», слова «2026 год – 68040 тыс. рублей» заменить словами «2026 год – 82081 тыс. рублей»;
- в паспорте программы позицию «Ожидаемые результаты реализации программы» дополнить пунктом: «сохранение количества муниципальных учреждений культуры, в которых реализованы мероприятия по развитию и укреплению материально – технической базы на уровне 1 ед.»;

- раздел 2.3 программы дополнить пунктом: «сохранение количества муниципальных учреждений культуры, в которых реализованы мероприятия по развитию и укреплению материально – технической базы на уровне 1 ед.»;

- в разделе 4 программы слова «Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 368521 тыс. рублей» заменить словами «Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 382562 тыс. рублей», слова «2026 год – 68040 тыс. рублей» заменить словами «2026 год – 82081 тыс. рублей»;
- приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению (прилагается);
- приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению (прилагается);
- приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению (прилагается).
Глава района                                                                                   П.И. Афанасьев
Приложение № 1

 к постановлению

Администрации района

от  _________2026  №  _____
«Приложение № 1

к муниципальной программе

Рубцовского района «Развитие культуры Рубцовского района» на

2026 –  2030 годы
СВЕДЕНИЯ

об индикаторах программы и их значениях

	№

п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения

	Значение по годам

	2024
год
(факт)
	2025
год
(оценка)
	Годы реализации программы

	2026

год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество посещений библиотек (на 1 жителя в год)
	посещений
	6,2
	6,5
	6,6
	6,7
	6,8
	6,9
	7,0

	2
	Среднее число книговыдач в расчете на 1 тыс. человек населения
	тыс. ед.
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8
	10,8

	3
	Уровень комплектования книжных фондов библиотек, на 1000 человек населения
	экз.
	7494
	7494
	7498
	7498
	7498
	7502
	7502

	4
	Рост числа обращений к библиотекам удаленных - пользователей (по сравнению с предыдущим годом)
	%
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41

	5
	Уровень обеспеченности библиотек  доступом к сети «Интернет»
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	6
	Количество библиотек «Нового поколения», переоснащенных по модельному стандарту (нарастающим итогом)
	ед.
	0
	0
	1
	1
	0
	0
	0

	7
	Доля детей, обучающихся в детской школе искусств, в общей численности учащихся детей
	%
	3,3
	4,8
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	8
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, в общей численности детей Рубцовского района
	%
	9,6
	9,6
	9,7
	9,8
	9,9
	10,0
	10,1

	9
	Количество участников клубных формирований на 1000 жителей
	чел.
	197
	197
	200
	205
	210
	215
	220

	10
	Количество посещений мероприятий, проводимых учреждениями культуры
	тыс. чел.
	277,38
	342,62
	391,56
	424,19
	456,82
	489,45
	571,03

	11
	Количество лучших работников сельских учреждений культуры, которым оказана государственная поддержка в виде денежного поощрения
	чел.
	1
	0
	2
	2
	2
	2
	2

	12
	Количество сельских учреждений культуры, которым оказана государственная поддержка в виде денежного поощрения
	ед.
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

	13
	Доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	14
	Количество муниципальных учреждений культуры, в которых реализованы мероприятия по развитию и укреплению материально – технической базы
	ед.
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

ж»
Приложение № 2
 к постановлению

Администрации района

от  _________2026  №  _____
«Приложение № 2
к муниципальной программе

Рубцовского района «Развитие культуры Рубцовского района» на

2026 –  2030 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы Рубцовского района

«Развитие культуры Рубцовского района» на 2026 – 2030 годы

	№

п/п
	Цель, задача,  мероприятие
	Срок

реализации
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель: сохранение и развитие культуры и искусства в Рубцовском районе, сохранение культурного и исторического наследия
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,

МБУК «КИЦ» Рубцовского района,

МБУДО «ДШИ Рубцовского  района»
	82081
	70761
	73591
	76534
	79595
	382562
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	82081
	70761
	73591
	76534
	79595
	382562
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	2
	Задача 1. Поддержка народного творчества и искусства
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,

МБУК «КИЦ» Рубцовского района,

МБУДО  «ДШИ Рубцовского  района»
	32
	52
	54
	56
	58
	252
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	32
	52
	54
	56
	58
	252
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	3
	Мероприятие 1.1 Поддержка участия коллективов самодеятельного творчества и отдельных исполнителей в краевых фестивалях, конкурсах, акциях
	2026-2030 годы
	Комитет  по культуре,

МБУК «КИЦ» Рубцовского района,

МБУДО  «ДШИ Рубцовского  района»
	20
	42
	44
	46
	48
	200
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	20
	42
	44
	46
	48
	200
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	4
	Мероприятие 1.2 Содействие в участии мастеров и представителей организации народных художественных промыслов и ремесел в выставках, фестивалях, конкурсах, акциях, форумах
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,
МБУК «КИЦ»  Рубцовского  района,

МБУДО  «ДШИ Рубцовского  района»
	10
	6
	6
	6
	6
	34
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	10
	6
	6
	6
	6
	34
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	5
	Мероприятие 1.3  Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,

МБУК «КИЦ» Рубцовского  района,  МБУДО «ДШИ Рубцовского  района»
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	2
	2
	2
	2
	2
	10
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	6
	Мероприятие 1.4  Государственная поддержка лучших сельских учреждений культуры
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,

МБУК «КИЦ» Рубцовского  района,  МБУДО «ДШИ Рубцовского  района»
	0
	2
	2
	2
	2
	8
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	2
	2
	2
	2
	8
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	7
	Задача 2. Обеспечение процесса организации и проведения мероприятий, направленных на сохранение и развитие народного творчества
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,

МБУК «КИЦ» Рубцовского  района,  МБУДО «ДШИ Рубцовского  района»
	79534
	68775
	71526
	74387
	77362
	371584
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	79534
	68775
	71526
	74387
	77362
	371584
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	8
	Мероприятие  2.1  Организация  и проведение районных мероприятий
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,

МБУК «КИЦ» Рубцовского  района
	200
	104
	108
	112
	116
	640
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	200
	104
	108
	112
	116
	640
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	9
	Мероприятие  2.2  Обеспечение деятельности МБУК «КИЦ» Рубцовского района
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,

МБУК «КИЦ» Рубцовского  района
	71734
	61786
	64258
	66828
	69501
	334107
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	71734
	61786
	64258
	66828
	69501
	334107
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	10
	Мероприятие  2.3  Обеспечение деятельности МБУДО «ДШИ  Рубцовского района»
	2026-2030 годы
	МБУДО «ДШИ Рубцовского  района»
	7600
	6885
	7160
	7447
	7745
	36837
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	7600
	6885
	7160
	7447
	7745
	36837
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	11
	Задача 3. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и дополнительного образования в области культуры
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,
МБУК «КИЦ» Рубцовского  района,  МБУДО «ДШИ Рубцовского  района»
	2500
	1924
	2000
	2080
	2163
	10667
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	2500
	1924
	2000
	2080
	2163
	10667
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	12
	Мероприятие 3.1 Комплектование книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек субъектов Российской Федерации
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,

МБУК «КИЦ»
Рубцовского района
	300
	312
	324
	337
	351
	1624
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	300
	312
	324
	337
	351
	1624
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	13
	Мероприятие 3.2 Подключение муниципальных общедоступных библиотек и государственных центральных библиотек в субъектах Российской Федерации к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,
МБУК «КИЦ» Рубцовского района
	700
	520
	540
	562
	584
	2906
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	700
	520
	540
	562
	584
	2906
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	14
	Мероприятие 3.3
Переоснащение муниципальных библиотек по модельному стандарту
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,
МБУК «КИЦ» Рубцовского района
	500
	0
	0
	0
	0
	500
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	500
	0
	0
	0
	0
	500
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	15
	Мероприятие 3.4 Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,
МБУК «КИЦ» Рубцовского района
	1000
	1040
	1082
	1125
	1170
	5417
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	1000
	1040
	1082
	1125
	1170
	5417
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	16
	Мероприятие 3.5.  Оснащение детских школ искусств музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре, МБУДО «ДШИ Рубцовского района»
	0
	52
	54
	56
	58
	220
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	52
	54
	56
	58
	220
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	17
	Задача 4. Сохранение культурного и исторического наследия
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,
МБУК «КИЦ» Рубцовского  района
	15
	10
	11
	11
	12
	59
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	15
	10
	11
	11
	12
	59
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	18
	Мероприятие 4.1.  Текущий и капитальный ремонт объектов культурного наследия, благоустройство территорий объектов культурного наследия
	2026-2030 годы
	Комитет по культуре,
МБУК «КИЦ» Рубцовского  района
	15
	10
	11
	11
	12
	59
	всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	15
	10
	11
	11
	12
	59
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

ж»
Приложение № 3
 к постановлению

Администрации района

от  _________2026  №  _____
«Приложение № 3
к муниципальной программе

Рубцовского района «Развитие культуры Рубцовского района» на 2026 –  2030 годы

ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	82081
	70761
	73591
	76534
	79595
	382562

	в том числе

	из муниципального бюджета
	82081
	70761
	73591
	76534
	79595
	382562

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

ж»